— 1 —

广州市白云区景泰街“4·24”高处坠落一般
事故防范和整改措施落实情况评估报告

2021 年 4 月 24 日 15 时 30 分许，广州市白云区景泰街松柏

东街 30 号雨污分流改造工程工地发生一起高处坠落事故，造成 1

人死亡。

事故发生后，广州市白云区人民政府依法成立事故调查组开

展事故调查工作，并于 2021 年 6 月 30 日依法向社会公布事故调

查报告。

根据《中华人民共和国安全生产法》《中共中央国务院关于

推进安全生产领域改革发展的意见》（中发〔2016〕32 号）《国

务院安委会办公室关于印发生产安全事故防范和整改措施落实

情况评估办法的通知》（安委办〔2021〕4 号）和省、市关于做

好生产安全事故责任追究和整改措施落实情况评估工作的有关

要求，广州市白云区安全生产委员会办公室组织成立广州市白云

区景泰街“4·24”高处坠落一般事故防范和整改措施落实情况

评估组(以下简称“评估组”)，对各相关单位事故责任追究和整

改措施落实情况进行了评估，现将评估情况报告如下：

一、评估工作过程

2022 年 2 月 28 日，广州市白云区安全生产委员会办公室牵

头成立事故评估组，评估组组长由区安委办有关负责同志担任，

— 2 —

成员由区应急管理局、区公安分局、区住房建设交通局、区总工

会、景泰街道办事处等单位有关同志组成。

评估组根据《国务院安委会办公室关于印发<生产安全事故

防范和整改措施落实情况评估办法>的通知》（安委办〔2021〕4

号）和广州市白云区人民政府发布的《广州市白云区景泰街

“4·24”高处坠落一般事故调查报告》（以下简称“《事故调

查报告》”），逐项对照防范和整改措施建议，评估事故发生单

位、相关企业和有关政府部门落实事故防范和整改措施采取的具

体举措以及工作成效，吸取事故教训，举一反三加强安全生产工

作情况，对事故责任单位和责任人员行政处罚建议等落实情况。

评估组采取资料审查、座谈问询、查阅文件、走访核查等方

式，对责任追究、事故防范和整改措施落实情况开展评估工作，

形成评估报告，对评估工作中发现的主要问题和相关工作建议进

行了反馈，并要求立即进行整改和研究落实。

二、总体评估意见

广州市白云区景泰街“4·24”高处坠落一般事故的责任追

究和事故防范整改措施等情况，在事故调查报告经区政府批复同

意后，区安委办已发文要求各相关单位落实，并将有关落实情况

报区安委办。评估组经评估认为，各相关单位基本能够按时限要

求报送有关工作落实情况，对事故责任单位和责任人员责任追究

情况已得到落实，未发现存在擅自变更、降低标准等问题。事故

— 3 —

防范整改措施已完成，所涉及单位对提出的促进安全生产工作的

措施和建议进行了相应研究并落实相关举措。涉事单位能够认真

吸取事故的深刻教训，落实安全生产主体责任，加大各级安全生

产培训教育力度，认真开展安全大检查，及时排查、整改安全隐

患，在一定程度上避免其他生产安全事故的发生。

三、事故防范和整改措施落实情况

（一）对事故有关责任人员及责任单位的责任追究落实情

况。

评估组通过查阅相关单位落实广州市白云区景泰街“4·24”

高处坠落一般事故结案批复情况的文件资料，各单位落实《事故

调查报告》中事故有关责任单位及责任人员的处理情况，具体如

下表：

1.对《事故调查报告》中责任人员的责任追究落实情况。

序号 责任人员 单位及职位 追究内容 追究情况

1 谭明仪
脚手架搭设和拆

除工程承包人

由司法机关依法

追究其刑事责任。

事发后公安机

关对其刑事拘

留。检察机关

对其作出相对

不起诉决定。

— 4 —

2 吴朋军

四川宏大建筑工

程有限公司派驻

涉事工程项目实

际负责人

根据《中华人民共

和国安全生产法》

第一百条第一款

的规定，由区应急

管理局依法对其

予以行政处罚。

已落实，行政

处罚 1万元。

2.对《事故调查报告》中责任单位的责任追究落实情。

序号 责任单位 追究内容 追究情况

1
四川宏大建筑

工程有限公司

根据《中华人民共和国安全生产

法》第一百条第一款的规定，由

区应急管理局依法对其予以行

政处罚。

已落实，行政

处罚 10万元。

2

广州市宏业金

基建设监理咨

询有限公司

根据《建设工程安全生产管理条

例》第五十七条第（四）项的规

定，由区住房建设交通局对其予

以行政处罚。

已落实，行政

处罚 30万元。

3

景泰街综合行

政执法办公室

（综合行政执

法队）

由景泰街道办事处按照相关规

定予以处理。

对街道有关业

务部门负责人

进行约谈提

醒。

（二）有关事故防范和整改措施落实情况。

— 5 —

区住房建设交通局、景泰街道办事处已按时报送处理措施和

整改措施落实情况。

1.区住房建设交通局举一反三，加强在监建设项目的巡查检

查，深入开展房屋建筑和市政基础设施工程的安全整治工作，严

厉查处各类违法行为，压实各参建单位的安全生产主体责任。一

是从自身受教育做起，以该起安全事故作为反面教材，以案为鉴，

组织工作人员认真学习法律法规，进一步强化施工安全监管意

识。二是绷紧安全生产这根弦，进一步做好对镇街临小工程管理

机构的业务指导和技术知识培训，督促镇街加强巡查，联同区建

筑业联合会，组织专家到临小工程较多的镇街作施工安全管理培

训，并对施工现场进行技术指导，促进工程项目安全隐患自查自

改，提高防范事故能力。三是强化监管，严格处罚。

2.景泰街道办事处组织相关部门召开安全生产形势分析会，

查找问题补齐短板并在全街范围内开展建筑施工预防事故专项

整治行动，通过力行力改等具体防范整改措施，进一步健全和落

实了标准规范、安全管理制度，特别是施工企业和建设单位的安

全生产主体责任。一是加强重点领域、重点环节的巡查检查和监

管力度，强化了网格化日常监管，开展整治行动，加大巡查执法

力度，并针对高坠事故多发的情况，加大查处高空作业无安全防

护措施的力度。二是压实发包方和施工方企业主体责任，切实履

行各自职责，督促作业人员严格按照安全规范和标准进行作业。

— 6 —

三是加大安全宣传力度，不断增强安全责任意识和防范意识，对

事故隐患早发现、早报告、早控制、早消除。四是对街道有关业

务部门负责人进行约谈提醒。

四、评估发现的主要问题

评估组在此次评估工作中未发现评估对象在安全管理及安

全监管方面的问题。

五、相关工作建议

建议各相关单位、相关政府部门继续加强安全管理与安全监

管工作，持续深入开展和落实安全风险防范和事故隐患排查治理

工作，建立健全长效机制。